ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 ноября 2023 года город Светлогорск

Светлогорский городской суд Калининградской области

в составе:

председательствующего судьи Булгаковой Ю.С.,

при секретаре судебного заседания Казаковцевой Ю.К.

с участием государственногообвинителя старшего помощника Светлогорского межрайонного прокурора Железняка А.Ю., потерпевшей ФИО2 №1, подсудимого 

<

ФИО>2, его защитника – адвоката Вешкиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

<

Данные изъяты>

<

ФИО>12 

<

ФИО>2, 

<

Данные изъяты>

01 декабря 2014 года (с учетом постановления Центрального районного суда г. Калининграда от 21 ноября 2017 года) по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ст. 70 УК РФ (по совокупности с приговором от 04 июня 2014 года) к лишению свободы на срок 4 года 11 месяцев, освобожден 25 октября 2019 года по отбытии наказания,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

08 июля 2023 года в период с 20 часов до 20 часов 30 минут ФИО1 

<

ФИО>14 находясь возле 

<

Адрес>, решил 

<

Данные изъяты> похитить принадлежащие ИП ФИО2 №1 три пакета из полимерного материала с предметами одежды и головными уборами внутри, находившиеся на торговом месте 

<

Адрес>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 

<

ФИО>15 в указанное время, находясь у описанного торгового места 

<

№>, убедившись, что его действия неочевидны для находящейся на указанном торговом месте Свидетель №2, которой он оказывал помощь в переносе имущества ИП ФИО2 №1 к месту его хранения, 

<

Данные изъяты> похитил, взяв в руки пакет из полимерного материала с находящимися внутри принадлежащими ИП ФИО2 №1 трикотажными изделиями:

3 свитера синего цвета стоимостью 1700 рублей за штуку, на общую сумму 5100 рублей,

2 свитера желтого цвета стоимостью 1700 рублей за штуку, на общую сумму 3400 рублей,

и перенес на участок местности, расположенный с торца указанного здания ТЦ «Парковый», где спрятал под крыльцом запасного выхода данного здания.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 

<

ФИО>16 в указанное время возвратился к торговому месту 

<

№> по 

<

Адрес>,убедившись, что его действия неочевидны для находящейся на указанном торговом месте Свидетель №2, которой он оказывал помощь в переносе имущества ИП ФИО2 №1 к месту его хранения, 

<

Данные изъяты> похитил, взяв в руки два пакета из полимерного материала с находящимися внутри принадлежащими ИП ФИО2 №1 57 шляпами и трикотажными изделиями:

1 шляпа черного цвета со вставкой из камней белого цвета вдоль края и на самой шляпе, стоимостью 1400 рублей,

1 шляпа желтого цвета стоимостью 1400 рублей,

4 шляпы бежевого цвета со вставкой коричневого цвета, стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 5600 рублей,

3 шляпы белого цвета, стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 4200 рублей,

3 шляпы коричневого цвета,стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 4200 рублей,

3 шляпы серого цвета, стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 4200 рублей,

1 шляпа коричневого цвета с красным оттенком, стоимостью 1400 рублей,

4 шляпы розового цвета, стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 5600 рублей,

5 шляп со шнуром и фигуркой в виде якоря: 1 шляпа комбинированной расцветки бело-красного цвета стоимостью 1400 рублей; 3 шляпы бежевого цвета, стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 4200 рублей; 1 шляпа серо-зеленого цвета стоимостью 1400 рублей;

12 шляп с лентой: 3 шляпы белого цвета стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 4200 рублей; 4 шляпы бежевого цветастоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 5600 рублей; 2 шляпы коричневого цвета, стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 2800 рублей; 1 шляпа желтого цвета стоимостью 1400 рублей; 2 шляпы розового цвета, стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 2800 рублей;

5 шляп с полями: 4 шляпы бежевого цвета, стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 5600 рублей; 1 шляпа белого цвета стоимостью 1400 рублей;

4 шляпы с лентой и бантом: 1 шляпа голубого цвета стоимостью 1400 рублей, 3 шляпы бежевого цвета стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 4200 рублей;

8 шляп с трехцветной лентой: 1 шляпа розового цветастоимостью 1400 рублей, 2 шляпы синего цвета стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 2800 рублей; 3 шляпы белого цвета с белой окантовкой стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 4200 рублей; 2 шляпы белого цвета с синей окантовкой стоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 2800 рублей; 

3 шляпы розового цвета с лентой и большим бантомстоимостью 1400 рублей за штуку, на общую сумму 4200 рублей;

7 комплектов костюмов (брюки и свитер): 2 костюма светло-голубого цвета стоимостью 4300 рублей за штуку, на общую сумму 8600 рублей; 2 костюма салатового цвета стоимостью 4300 рублей за штуку, на общую сумму 8600 рублей; 1 костюм ярко-голубого цвета стоимостью 4300 рублей; 2 костюма сиреневого цветастоимостью 4300 рублей за штуку, на общую сумму 8600 рублей;

1 жакет (кардиган) длинный комбинированной расцветки из зеленого, желтого и черного цветов, стоимостью 2900 рублей,

6 жакетов (кардиганов) коротких: 2 кардигана с пуговицами сиренево-белого цвета, стоимостью 1900 рублей за штуку, на общую сумму 3800 рублей; 2 кардигана с пуговицами комбинированной расцветки желтого цвета с накладными карманами серого и белого цвета, стоимостью 1900 рублей за штуку, на общую сумму 3800 рублей; 1 кардиган салатового цвета стоимостью 1900 рублей; 1 кардиган черного цвета стоимостью 1900 рублей,

и перенес на участок местности, расположенный между 

<

Адрес> где спрятал в произрастающем там кустарнике.

С похищенным имуществом ФИО1 

<

ФИО>18 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 №1 значительный материальный ущерб в размере 132700 рублей.

Подсудимый ФИО1 

<

ФИО>20 в судебном заседаниисвою вину признал и показал, что 08 июля 2023 года в вечернее время в период с 20 часов до 20 часов 30 минутв 

<

Адрес> помогал переносить пакеты с вещами. В это время он решил похитить вещи и в последующем продать. Убедившись, что его никто не видит, он один пакет с вещами спрятал под крыльцом запасного выхода торгового центра, а затем два пакета – спрятал в кустарник.

Кроме показаний подсудимого, его вина полностью установлена доказательствами, которые судом исследованы и оценены.

Потерпевшая ФИО2 №1 в судебном заседании показала, что 08 июля 2023 года она поручила Свидетель №2 перенести из торгового места на 

<

Адрес> на склад для хранения пакеты с вещами, предназначенными для продажи. На следующий день Свидетель №2 сообщила ей, что отсутствуют три пакета с вещами. 

Свидетель Свидетель №2 подтвердила, чтолетом в 

<

Адрес> она по просьбе ФИО2 №1, находясь на торговом месте, собрала товар и сложила в мешки количеством около 10 штук. Попросила двух мужчин, одним из которых был подсудимый, перенести пакеты до палатки. ФИО1 

<

ФИО>21 несколько раз переносил пакеты. Утром на следующий день она обнаружила меньшее количество товара.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 08 июля 2023 года ФИО1 

<

ФИО>22 переносил пакеты с вещами на 

<

Адрес> (т. 1 л.д. 108-110).

В ходе осмотра 09 июля 2023 года установлен участок местности на пересечении 

<

Адрес>, где осуществлялась торговля (т. 1 л.д. 16-19).

09 июля 2023 года осмотрен участок местности между 

<

Адрес> где были обнаружены два пакета с вещами, которые впоследствии изъяты (т. 1 л.д. 10-15, 20-23).

При осмотре 09 июля 2023 года участка местности с торца 

<

Адрес> обнаружен и изъят полимерный пакет с предметами одежды внутри(т. 1 л.д. 24-27).

Потерпевшая ФИО2 №1 выдала накладные о приобретении 22 мая 2023 года и 14 июня 2023 года предметов одежды и головных уборов, акт ревизии от 07 июля 2023 года о недостаче в размере 132700 рублей и хищении 7 костюмов общей стоимостью 30100 рублей, кардигана стоимостью 2900 рублей, 6 кардиганов стоимостью 11400 рублей, шляп общей стоимостью 79800 рублей, пяти свитеров общей стоимостью 8500 рублей (т. 1 л.д. 65-69, 70-75).

Согласно заключению эксперта № 334 от 24-25 августа 2023 года, по состоянию на 08 июля 2023 года рыночная стоимость имущества составила 132700 рублей: 

головные уборы в количестве 57 штук – 79800 рублей (из расчета 14000 рублей за штуку),

5 свитеров с длинными рукавами – 8500 рублей (из расчета 1700 рублей за штуку),

7 комплектов костюмов (брюки и свитер) – 30100 рублей (из расчета 4300 рублей за комплект),

жакет (кардиган) длинный – 2900 рублей,

6 жакетов (кардиганов) коротких – 11400 рублей (из расчета 1900 рублей за штуку)

(т. 1 л.д. 101-102).

Принимая во внимание материальное положение потерпевшей, приобретшей на накопленные ею денежные средства предметы одежды и головные уборы, наличие на ее иждивении двух несовершеннолетних детей, размер ее ежемесячного дохода 45000 рублей, кредитные обязательства в размере 32600 рублейежемесячно, суд полагает нашедшим свое подтверждение в судебном заседании квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

Указание в обвинительном заключении на совершение ФИО1 

<

ФИО>23 преступления 09 июля 2023 года расценивается судом как техническая описка. Так, в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства установлено, что событие преступления имело место 08 июля 2023 года, что подтверждается показаниями подсудимого ФИО1 

<

ФИО>25., потерпевшей, свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, текстом обвинительного заключения в части изложения содержания имеющихся по делу доказательств.

Таким образом, в суде установлено, что 08 июля 2023 года ФИО1 

<

ФИО>26 находясь в 

<

Адрес>, 

<

Данные изъяты> похитил принадлежащее ИП ФИО2 №1имущество стоимостью 132700 рублей, причинив ей значительный ущерб.

Данные действия ФИО1 

<

ФИО>27. суд квалифицирует как совершение им кражи, то есть 

<

Данные изъяты> хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО1 

<

ФИО>28 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества,добытого в результате преступления, положительные характеристики.

Отягчающим наказание ФИО1 

<

ФИО>29. обстоятельством суд признает согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений, вид которого является простым. 

Учитывая наличие предусмотренных ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, положительные характеристики, суд считает возможным применить правила назначения наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначив ФИО1 

<

ФИО>31 наказание в виде лишения свободы.

Суд полагает, что с учетом всех обстоятельств по делу и сведений о личности ФИО1 

<

ФИО>32 возможно его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит замене принудительными работами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

ФИО>33 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ст. 53.1 УК РФ заменить осужденному ФИО1 

<

ФИО>34 наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев принудительными работами на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в местах, определяемых органами и учреждениями уголовно-исполнительной системы, с ежемесячным удержанием в доход государства 10 (десяти) % из заработка осужденного.

ФИО1 

<

ФИО>36 к месту отбывания наказания следовать самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы по месту жительства.

Обязать ФИО1 

<

ФИО>37 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту его жительства для получения предписания и дальнейшего следования к месту отбывания наказания.

Срок отбытия наказания исчисляется со дня прибытия осужденного ФИО1 

<

ФИО>38 в исправительный центр.

Разъяснить осужденному ФИО1 

<

ФИО>39 что в случае уклонения от получения предписания, в том числе неявки за получением предписания, или неприбытие к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию.

Вещественные доказательства по делу:

накладные, акт ревизии, лист с записями – хранить при материалах уголовного дела,

шляпы, кофты, костюмы, кардиганы - возвратить ФИО2 №1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Светлогорский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, указав об этом в письменном виде.

Председательствующий судья: Ю.С. Булгакова

Уголовное дело № 1 – 88/2023

УИД 39RS0020-01-2023-001281-56